(hedging) nástroje jsou hodnoceny měsíčně a průběžně upravovány. Finanční deriváty jsou využívány na řízení potenciálních dopadů
měnových pohybů na příjmy, používají se hlavně měnové swapy, spotové a forwardové obchody, v případě potřeby rovněž dle
úvahy opce a ostatní deriváty.

Hlavní měnové expozice Společnosti jsou vůči státům Evropy a Spojeným státům americkým. Měny, které jsou posuzovány při
ocenění rizika, jsou euro (EUR), americký dolar (USD), slovenská koruna (SKK) a ruský rubl (RUR). Ke konci roku 2007 existovalo
významné měnové riziko i vůči kyperské libře (CYP). Vzhledem k tomu, že k 1. lednu 2008 zavedla Kyperská republika jako národní
měnu euro, transformovalo se toto riziko do eurové pozice a poté, co Společnost v prosinci roku 2008 prodala CP Reinsurance
Company Limited (viz část C.), toto riziko přestalo ke konci roku 2008 existovat.

208 Česká pojišťovna a.s.  |  Výroční zpráva 2008
Příloha ke konsolidované účetní závěrce

Přehled měnového rizika je uveden v následujících tabulkách:

Následující tabulka uvádí citlivost investičního portfolia na pohyby v měnových kurzech*, portfolio neobsahuje nástroje investičního
životního pojištění z důvodu přenosu investičního rizika ze Společnosti na pojištěnce:

mil. Kč
31. prosince 2008  EUR USD SKK RUR CZK Ostatní Celkem

Expozice investičního portfolia 112,0 -289,3 0,0 0,0 92 837,1 -19,9 92 639,9

Šoková změna
měnových kurzů
(+ 10 %) 100,8 -260,4 0,0 0,0 92 837,1 -17,9 92 659,6

Šoková změna
měnových kurzů (- 10 %) 123,2 -318,2 0,0 0,0 92 837,1 -21,9 92 620,3

mil. Kč
31. prosince 2007 EUR USD SKK RUR CZK Ostatní Celkem

Expozice investičního portfolia -168,6 -90,9 0,7 0,0 95 467,9 -8,0 95 201,1

Šoková změna
měnových kurzů (+ 10 %) -151,7 -81,8 0,6 0,0 95 467,9 -7,2 95 227,8

Šoková změna
měnových kurzů (- 10 %) -185,5 -100,0 0,7 0,0 95 467,9 -8,8 95 174,4

* viz Market Value at Risk (E.4.5.)

Následující tabulka uvádí složení všech finančních aktiv a závazků vzhledem k hlavním měnám:

mil. Kč
31. prosince 2008  EUR USD SKK RUR CZK Ostatní Celkem

Úvěry 0,0 0,0 0,0 0,0 4 898,8 0,0 4 898,8

Finanční aktiva držená do splatnosti 0,0 0,0 0,0 0,0 81,7 0,0 81,7

Finanční aktiva určená k prodeji 3 829,3 4 649,3 0,0 0,0 33 085,0 95,2 41 658,8

Finanční aktiva oceňovaná reálnou
hodnotou proti účtům nákladů
nebo výnosů 4 840,9 906,3 0,0 0,0 34 613,5 7,3 40 368,0

Ostatní investice 357,4 2 237,5 0,0 0,0 7 224,1 87,3 9 906,3

Podíl zajistitelů na závazcích z pojištění 0,9 0,0 27,6 0,0 8 521,7 0,0 8 550,2

Pohledávky 51,5 139,9 1 041,4 14,6 8 442,0 2 533,6 12 223,0

Peníze a peněžní ekvivalenty 10,9 22,4 0,0 0,0 257,2 1,9 292,4

Celkem 9 090,9 7 955,4 1 069,0 14,6 97 124,0 2 725,3 117 979,2

mil. Kč
31. prosince 2008 EUR USD SKK RUR CZK Ostatní Celkem

Závazky z pojištění 1 109,7 26,7 171,4 0,0 91 211,6 162,0 92 681,4

Finanční závazky 8 844,8 8 095,6 0,0 0,0 -12 714,5 211,5 4 437,4

Závazky 1,2 37,0 866,0 14,6 7 634,4 5,8 8 559,0

Ostatní závazky 0,1 0,0 0,0 0,0 1 874,3 0,0 1 874,4

Celkem 9 955,8 8 159,2 1 037,4 14,6 88 005,8 379,3 107 552,2

Čistá devizová pozice – 2008 -864,9 -203,8 31,6 0,0 9 118,2 2 346,0 10 427,0

Slovenská koruna (SKK) byla konvertována do EUR k 1. lednu 2009.

209 Česká pojišťovna a.s.  |  Výroční zpráva 2008
Příloha ke konsolidované účetní závěrce

mil. Kč
31. prosince 2007  EUR USD SKK CZK Ostatní Celkem

Úvěry a půjčky 0,0 0,0 0,0 8 585,2 0,0 8 585,2

Finanční aktiva držená do splatnosti 0,0 0,0 0,0 76,3 0,0 76,3

Finanční aktiva určená k prodeji 31,2 552,5 0,0 18 865,7 79,9 19 529,4

Finanční aktiva oceňovaná reálnou hodnotou
proti účtům nákladů nebo výnosů 8 196,8 3 227,1 0,0 45 588,5 407,9 57 420,4

Ostatní investice 273,5 1 535,7 0,0 9 176,6 0,0 10 985,8

Podíl zajistitelů na závazcích z pojištění 0,0 0,0 16,1 8 061,6 0,0 8 077,7

Pohledávky 453,6 160,6 1 894,2 6 565,7 120,4 9 194,6

Peníze a peněžní ekvivalenty 12,6 22,6 8,3 284,3 2,4 330,2

Celkem 8 967,7 5 498,6 1 918,6 97 204,1 610,6 114 199,6

mil. Kč
31. prosince 2007  EUR USD SKK CZK Ostatní Celkem

Závazky z pojištění 975,2 32,8 440,6 88 658,5 162,5 90 269,7

Finanční závazky 8 676,8 5 279,7 0,0 -13 586,5 495,7 865,7

Závazky 13,3 39,1 1 400,2 7 237,8 15,2 8 705,6

Ostatní závazky 0,0 0,0 0,0 2 088,3 0,0 2 088,3

Celkem 9 665,3 5 351,7 1 840,8 84 398,1 673,4 101 929,3

Čistá devizová pozice – 2007 -697,6 146,9 77,8 12 806,0 -62,8 12 270,3

E.4.5. Market Value at risk

Základním nástrojem České pojišťovny pro měření a řízení tržního rizika je analýza hodnoty rizika (označovaná též jako „Market
Value at Risk“ – MVaR).

Market Value at Risk udává výši potenciální ztráty v důsledku nepříznivých změn v tržních faktorech za dané období při dané
hladině spolehlivosti. Tento postup, založený na metodice JP Morgan Risk Metrics, počítá Value at Risk pomocí kovariantní matice
relativních změn v tržních faktorech a v čisté současné hodnotě aktuálních pozic za předpokladu, že tyto relativní změny mají
normální rozdělení. Hodnota MVaR je počítána s výhledem na jeden rok na úrovni 99% spolehlivosti, pro rozhodovací procesy